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АНОТАЦІЯ

Гула В.О. Тема дисертації: «Несуча здатність, деформативність та

довговічність скляних плит які працюють на згин». Подається на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – будівництво та

цивільна інженерія. Галузі знань 19 – архітектура та будівництво – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів,

2023.

Дисертація присвячена експериментальним та теоретичним дослідженням

несучої здатності, деформативності та довговічності скляних плит в лабораторних

умовах. Дослідні зразки відрізнялися розміром та кількістю шарів скла відповідно

до серії зразків та розробленої методики експериментальних досліджень. Методика

випробування скляних плит для визначення несучої здатності та деформативності

полягала у випробуванні скляних плит з різною кількістю шарів скла, які були

оперті по чотирьох кутах та працювали на згин від зосередженого навантаження

штампом. Розроблено методику випробування скляних балочних плит на

довговічність, згідно якої скляні балочні плити працювали як шарнірно обперті

однопролітні балки, навантажені статичним вантажем протягом певного періоду

часу. Також було досліджено фізико-механічні характеристики скла з тієї ж партії

з якої було виготовлено всі дослідні зразки. Під час проведення експериментальних

випробувань скляних плит, було використано та удосконалено сучасний оптичний

метод кореляції цифрових зображень для заміру деформацій на поверхні скляних

плит. В результаті проведених наукових досліджень було розроблено методику

розрахунку скляних плит з різною кількістю шарів скла що працюють на згин, а

також рекомендації щодо їх проектування які були застосовані на реальних

об’єктах.

У першому розділі проведено огляд наукових джерел за темою

дисертаційного дослідження. Подано існуючий стан досліджень та проектування

скляних плит, а також проаналізовано існуючі методики розрахунку зокрема

довговічності на основі лінійно-пружної механіки руйнування. В результаті

проведеного огляду літератури було вибрано основні напрямки та сформовано
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завдання наукового дослідження несучої здатності, деформативності та

довговічності скляних плит які працюють на згин.

Скло, як природній матеріал, відоме людству більше 75 тисяч років. Однак

стародавнє скло зазвичай було кольоровим і непрозорим через наявність в ньому

різних домішок, тоді як майже все сучасне скло має корисну властивість –

прозорість. В 19 столітті було удосконалено та механізовано технологію

виготовлення листового скла, що значно збільшило швидкість виробництва

скляних виробів та знизило їх вартість. У 1959 році компанія Pilkington Glass Works

у Великобританії запровадила технологію виготовлення флоат-скла, яке і зараз

виготовляється за цією технологією і є найбільш поширеним видом скла. Флоат-

скло має однакову товщину без спотворень та хвиль, а його поверхню не потрібно

додатково шліфувати чи полірувати.

Основним недоліком використання звичайного скла є крихка природа його

руйнування, тобто воно руйнується миттєво. Для плитних конструкцій проблема

крихкого руйнування може бути вирішена виготовленням багатошарових скляних

плит з триплексованого скла. Триплексоване скло — це комбінація двох або більше

органічних чи силікатних скляних шарів, з’єднаних проміжним шаром з полімерної

плівки під дією температури. Полімерна плівка стримує частинки уламків скла під

час руйнування, таким чином конструкція з триплексу є більш надійна та не

руйнується раптово. В даному дисертаційному дослідженні було випробувано

одношарові та багатошарові плити виготовлені зі звичайного флоат-скла шляхом

триплексації.

Несуча здатність скла характеризується значною мінливістю, що в

основному залежить від стану його поверхні. Однак, для застосування скла в

несучих конструкціях необхідно мати гарантоване значення несучої здатності

скляних конструкцій. Тому, крім експериментального визначення міцності скла на

згин, актуальним є виконання перевірки стану поверхні скла та встановлення

взаємозв’язку між дефектами та параметрами несучої здатності та довговічності

скла на основі лінійно-пружної механіки руйнування.
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На основі проведеного огляду літературних джерел можна зробити висновки,

що скляні плити характеризуються високою несучою здатністю, прозорістю та

естетичним виглядом, проте в Україні скляні конструкції практично не

застосовують через відсутність узгоджених методик розрахунку та рекомендацій з

проектування, тому дослідження скляних плит на сьогоднішній день є актуальною

тематикою.

У другому розділі наведено обсяг та методики які були застосовані для

експериментальних досліджень скляних зразків та плит різних серій. Щоб

дослідити міцність скла на розтяг при згині, було виготовлено серію І з двадцяти

дослідних зразків зі звичайного флоат-скла з тієї ж партії що і всі плити для даного

дисертаційного дослідження. Схему випробування цих дослідних зразків скла було

прийнято як для керамічних балок, на трьохточковий згин відповідно до ASTM

C158-02.

Для проведення експериментів на довговічність скляних балочних плит було

виготовлено серію ІІ з двадцяти дослідних зразків, а також розроблено спеціальну

методику випробувань. Матеріал дослідних зразків – листове флоат-скло марки

М4, згідно з ДСТУ Б В.2.7-122:2009. Згідно даної методики, скляна плита

працювала як шарнірно обперта однопролітна балка, навантажена статичним

вантажем. Величина постійного статичного навантаження на плиту приймалася як

частина від руйнуючого навантаження отриманого експериментальним шляхом

для аналогічних зразків за такою ж схемою завантаження, згідно ASTM C158-02.

Щоб дослідити несучу здатність та деформативність скляних плит при згині,

згідно поставлених завдань, було виготовлено три серії скляних плит в залежності

від кількості шарів скла: одношарові, двохшарові та трьохшарові. Всі плити були

виготовлені зі звичайного листового флоат-скла, товщиною 10 мм і розміром в

плані 500х500 мм. Двохшарові і трьохшарові плити були виготовлені за допомогою

технології триплексування: між шарами скла вкладали полімерну плівку

EVASAVE товщиною 0,38 мм, після цього плити під тиском витримували в

термокамері при температурі 130оС протягом 30 хв. Плити були оперті по чотирьох
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кутах та працювали на згин від зосередженого навантаження від штампу

посередині.

Було застосовано та удосконалено методику вимірювання деформацій

поверхні скляних плит за допомогою оптичного методу кореляції цифрових

зображень (КЦЗ). Окрім високої точності вимірювань, метод КЦЗ має ряд інших

переваг, які включають: відносно просту експериментальну установку, нескладну

підготовку дослідних зразків, а також можливістю вимірювати деформації аж до

руйнування плити без ризику пошкодити обладнання.

Для розрахунку критеріїв тріщиностійкості було застосовано методику

фрактографічного аналізу. Для цього були проведені вимірювання параметрів на

поверхні руйнування дослідних зразків серії І за допомогою цифрового USB

мікроскопа та ПК.

Після випробування скляних зразків на міцність при згині, для аналізу

міцності скла використовували двопараметричний розподіл Вейбулла.

Характеристична міцність скла була визначена при 5% ймовірності руйнування та

нижній межі надійності на рівні 95%.

У третьому розділі представлено результати проведених

експериментальних досліджень, зокрема фізико-механічні характеристики скляних

зразків, несуча здатність скляних плит на згин, параметри тріщиностійкості та

довговічності скляних зразків, а також аналіз отриманих результатів. Наведені

основні параметри та рекомендації щодо використання методу КЦЗ для точних

вимірювань деформацій на поверхні скляних плит.

Характер та схема руйнування дослідних зразків що були випробувані на

розтяг при згині, відповідали схемі руйнування як для керамічних зразків. Всі

дослідні зразки зруйнувалися більше ніж на дві частини, а початок руйнування у

всіх чотирьох зразків був від краю грані. Руйнування дослідних зразків при

випробуванні на довговічність, характеризувалось утворенням тріщини по

середині прольоту яка розвивались від верхнього краю грані. Характер руйнування

усіх скляних плит, незалежно від кількості шарів скла, відповідав утворенню

перехресних тріщин які поширювалися від середини до країв плити, з утворенням
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гострих уламків. У всіх двошарових і трьохшарових плитах послідовність

руйнування шарів відбувалася від нижнього шару до верхнього: «нижній –

верхній» - для серії IV та «нижній – середній – верхній» - для серії V.

Порівняльний аналіз несучої здатності скляних плит серій ІІІ, IV та V в

момент руйнування першого шару, дозволяє встановити цілком логічну залежність

– зі збільшенням кількості шарів триплексу (товщини плит) - зростає несуча

здатність плит. Проте, така залежність не є прямо пропорційною. Використання

двошарових плит порівняно з одношаровими забезпечує у 1,92 рази більшу несучу

здатність; застосування трьохшарових плит порівняно з одношаровими забезпечує

у 4,28 рази більшу несучу здатність та у 2,21 рази більшу несучу порівняно з

двошаровими плитами.

Прогини плит також зменшуються із застосування двох або більше шарів

скла. У двошарових плитах прогин у 1,69 рази менший порівняно з одношаровими

плитами. Прогин трьохшарових плит всього у 1,56 рази менший порівняно з

одношаровими плитами.

Для плит серій III, IV та V було виконано порівняльний аналіз значень

відносних деформацій на кожному етапі завантаження, які були отримані за

допомогою механічних мікроіндикаторів та цифрового екстензометра КЦЗ. В

результаті проведеного аналізу можна прослідкувати високу збіжність результатів.

Це свідчить зокрема про правильний підбір параметрів під час роботи з

програмним забезпеченням та відповідним влаштуванням фотокамери

Характеристичне значення міцності скла на розтяг при згині визначали за

допомогою квартильної функції залежно від параметрів 𝜂 і 𝛽 для межі відмови 5%

та з нижнім рівнем довірчого інтервалу 95%. Таким чином, характеристичне

значення міцності скла на розтяг при згині склало 𝑓𝑔𝑘,5% = 40,4 МПа.

У четвертому розділі подано три методики розрахунку скляних плит, а саме:

аналітична методика розрахунку скляних плит на основі концепції ефективної

товщини та теорії пружності пластин (І методика); чисельно-аналітичний

розрахунок на основі методу скінчених елементів в ПК Dlubal RFEM (ІІ методика);
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розрахунок тріщиностійкості та довговічності скла на основі лінійно-пружної

механіки руйнування (ІІІ методика);. Представлено результати та порівняльний

аналіз розрахунків теоретичних та експериментальних даних для скляних плит з

різною кількістю шарів.

В результаті проведеного чисельно-аналітичного розрахунку скляних плит за

допомогою методу кінцевих елементів у програмному комплексі Dlubal RFEM

були отримані значення руйнівних навантажень, прогинів, а також максимальних

моментів, мембранних зусиль, нормальних та дотичних напружень. Подано

порівняння результатів розрахунку отриманих за допомогою двох чисельно-

аналітичних методик (нелінійного розрахунку та лінійного розрахунку на основі

теорії міцності Губера-Мізеса) з експериментальними значеннями для плит з

різною кількістю шарів скла (ІІ методика).

Проведений аналіз даних свідчить про високу збіжність отриманих

результатів розрахунку за допомогою програмного забезпечення Dlubal RFEM з

експериментальними даними з достатнім запасом несучої здатності скляних плит

та може бути рекомендований для подальших розрахунків скляних плит з різною

кількістю шарів скла. Також дані методики розрахунку дають можливість з

високою достовірністю порахувати прогини скляних плит, що робить такі

конструкції більш прогнозованими. Представлено аналітичну методику

розрахунку напружено-деформованого стану скляних плит з різною кількістю

шарів звичайного флоат-скла на основі концепції ефективної товщини та теорії

пружності пластин Тимошенка Войновського-Кригера. (І методика).

В результаті проведеного розрахунку довговічності на основі лінійно-

пружної механіки руйнування було отримано значення часу до руйнування. Даний

розрахунок показав високу збіжність з результатами які були отримані під час

проведення випробувань на довговічність скляних балочних плит. Таким чином

дана методика розрахунку на довговічність на основі лінійно-пружної механіки

руйнування може бути рекомендована для розрахунку часу до руйнування для

скляних плит. (ІІІ методика).
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Отримані результати дисертаційного дослідження були використані на

практиці. Про це свідчать акти впровадження результатів досліджень при

проектуванні: скляної багатошарової стінки консольного басейну в СПА-зоні

житлового комплексу готельного типу в ур. Вишні, с. Поляниця Яремчанського

району, Івано-Франківської області від ТзОВ «ПЕЛЕ-ІНЖИНІГИНГ»; скляного

покриття перголи на приватному об’єкті у м. Львів на вул. Ярославенка від ТзОВ

«Компанія ландшафтної архітектури Розквіт»

Ключові слова: скляна плита, кореляція цифрових зображень, несуча

здатність скляних плит на згин; двох-параметричний розподіл Вейбулла,

фрактографічний аналіз, фізико-механічні характеристики скла, довговічність

скла.
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ABSTRACT

Hula V.O. Dissertation topic: "Load-bearing capacity, deformability and durability

of bending glass plates". Submitted for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

192 - Civil and Environmental Engineering. Field of knowledge 19 - Architecture and

Construction - Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science

of Ukraine, Lviv, 2023.

The thesis is devoted to experimental and theoretical studies of the bearing

capacity, deformability, and durability of glass plates in the laboratory. The test

specimens differed in size and number of glass layers in accordance with the series of

samples and the developed experimental research methodology. The methodology for

testing glass plates for strength and deformability consisted of testing glass plates with

different numbers of glass layers, which were supported at four corners and worked in

bending from a concentrated load with a stamp. A methodology for testing glass beam

slabs for durability was developed, according to which glass beam slabs worked as hinged

single-span beams loaded with a static load for a certain period of time. The physical and

mechanical characteristics of the glass from the same batch from which all the prototypes

were made were also investigated. During the experimental testing of glass plates, a

modern optical method of Digital Image Correlation (DIC) was used and improved to

measure deformations on the surface of glass plates. As a result of the research, a

methodology for calculating glass plates with different numbers of bending glass layers

was developed, as well as recommendations for their design, which were applied to real

objects.

The first chapter reviews scientific sources on the topic of the dissertation. The

current state of research and design of glass plates is presented, and existing methods for

calculating, in particular, durability based on linear-elastic fracture mechanics are

analyzed. As a result of the literature review, the main directions were selected and the

tasks of scientific research on the strength, deformability, and durability of glass plates

working in bending were formed.

Glass, as a natural material, has been known to mankind for more than 75,000

years. However, ancient glass was usually colored and opaque due to the presence of
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various impurities, while almost all modern glass has the useful property of transparency.

In the 19th century, the technology for making sheet glass was improved and mechanized,

which significantly increased the speed of glass production and reduced its cost. In 1959,

Pilkington Glass Works in the UK introduced the technology of float glass production,

which is still manufactured using this technology and is the most common type of glass.

Float glass has the same thickness without distortion and waves, and its surface does not

need to be further ground or polished.

The main disadvantage of using ordinary glass is the fragile nature of its

destruction, i.e. it breaks instantly. For slab structures, the problem of brittle fracture can

be solved by manufacturing laminated glass slabs using triplex glass. Triplex glass is a

combination of two or more organic or silicate glass layers bonded by an intermediate

layer of polymer film under the influence of temperature. The polymer film holds back

glass fragments during fracture, so a triplex structure is more reliable and does not

collapse suddenly. In this thesis research, single-layer and laminated plates made of

conventional float glass by triplex were tested.

The strength of glass is characterized by significant variability, which mainly

depends on the condition of its surface. However, in order to use glass in load-bearing

structures, it is necessary to have a guaranteed value of the load-bearing capacity of glass


[…]


Войновського-Кригера. (І методика) та моделювання напружено-деформованого

стану за допомогою чисельно-аналітичних нелінійної та лінійної методик

розрахунку за допомогою МКЕ у програмному комплексі Dlubal RFEM (ІІ

методика). Подано алгоритм аналітичного розрахунку довговічності скляних плит

на основі тріщиностійкості та лінійно-пружної механіки руйнування який дає

можливість визначати час експлуатації скляних одношарових плит до руйнування

з точністю 1,07 – 1,29.

4. Виконано порівняльний аналіз результатів розрахунків отриманих згідно

представлених методик з отриманими експериментальними значеннями

критичного навантаження та максимальних прогинів, в результаті чого було

отримано високу збіжність результатів. Найбільш наближеною до експерименту
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методикою розрахунку несучої здатності скляних плит є чисельно-аналітичний

нелінійний розрахунок на основі методу кінцевих елементів у програмному

комплексі Dlubal RFEM. Згідно даної методики розрахунку було отримано

коефіцієнти по запасу несучій здатності за нелінійним розрахунком: для

одношарових плит – 𝐾𝐹,1 = 1,79, для двошарових плит - 𝐾𝐹,2 = 1,57, для

трьохшарових плит - 𝐾𝐹,3 = 1,28. Для розрахунку прогинів скляних плит найбільш

наближений до експерименту є чисельно-аналітичний лінійний розрахунок у

додатковому модулі RF-GLASS, з наступними коефіцієнтами запасу по прогинах:

для одношарових плит – 𝐾𝑤,1 = 1,37, для двошарових плит - 𝐾𝑤,2 = 1,25, для

трьохшарових плит - 𝐾𝑤,3 = 1,17.

5. Удосконалено та апробовано методику вимірювання деформацій

зовнішніх поверхонь скляних плит за допомогою оптичного методу кореляції

цифрових зображень (КЦЗ) при випробуванні їх несучої здатності та

деформативності при згині. Отримано результати вимірювань відносних

деформацій методом 2D КЦЗ. Проведено порівняльний аналіз результатів

отриманих за допомогою механічних мікроіндикаторів та за допомогою методу

КЦЗ який показав високу збіжність отриманих результатів з механічними

мікроіндикаторами - усереднений перевідний коефіцієнт становить 𝑘𝑐 = 1,008.

Розроблено і подано рекомендації щодо застосування методики 2D КЦЗ на

поверхні скляних плит із використанням цифрового без дзеркального фотоапарату

SONY a6000 (Додаток Г).

6. Розроблено та представлено методику випробування скляних балочних

плит на довговічність, а також методику визначення основних критеріїв

тріщиностійкості за допомогою монокулярного цифрового USB мікроскопа.

Запропоновано для подальших розрахунків скляних плит застосовувати критичний

коефіцієнт інтенсивності напружень 𝐾𝐼𝐶,5% = 0,47 МПа√м . За результатами

досліджень скляних балочних плит на довговічність, отримано залежності часу

випробувань (довговічності) від величини зовнішнього навантаження та прогинів

від часу, а також на основі лінійно-пружної механіки руйнування отримано
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розрахункові значення часу до руйнування скляних балочних плит при різних

величинах навантажень як частки від руйнівного навантаження. Встановлено що

залежність навантаження – час має досить високий параметр збіжності R2 = 0,994,

що свідчить про можливість використання такого підходу до розрахунку

довговічності скляних одношарових плит.

7. За результатами проведених досліджень отримано патент України

№151488 «Установка для випробування скляних плит на довговічність» та патент

України №150703. «Комбінована скляна плита», рекомендації з проектування

скляних плит використані при проектуванні реальних будівель.
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Рис.Б.1 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 1

Рис.Б.2 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 2
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Рис.Б.3 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 3

Рис.Б.4 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 4
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Рис.Б.5 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 5

Рис.Б.6 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 6
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Рис.Б.7 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 7

Рис.Б.8 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 8
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Рис.Б.9 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 9

Рис.Б.10 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 10
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Рис.Б.11 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 11

Рис.Б.12 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 12
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Рис.Б.13 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 13

Рис.Б.14 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 14
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Рис.Б.15 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 15

Рис.Б.16 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 16
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Рис.Б.17 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 17

Рис.Б.18 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 18
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Рис.Б.19 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 19

Рис.Б.20 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 20
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Рис.Б.21 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 21

Рис.Б.22 Протоколи випробувань скляної плити марки ПС-5.1

методом 2D КЦЗ. Етап 22
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4. Hula V, Demchyna B. Methodology and results of the series p-2 glass slabs

durability test // Вісник Одеської державної академії будівництва та архітектури.

№86 2022 С. 15–23. DOI: 10.31650/2415-377X-2022-86-15-23 (НМБД: Іndex

Copernicus, Google scholar). Особистий внесок здобувача: проведення

експериментальних досліджень скляних балочних плит на довговічність;

169

апробація методики випробувань скляних зразків на довговічність, представлення
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01159-w. (НМБД: SCOPUS, Google Scholar). Особистий внесок здобувача:
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Відомості, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

Основні результати дисертаційного дослідження були оприлюднені та

обговорені на:

9-му Міжнародному молодіжному науковому форумі «Litteris et Artibus» (м.

Львів, 21-23 листопада 2019 р., НУЛП);

VII Міжнародній науково-технічній конференції «Нові технології в

будівництві» (м. Київ, 19 листопада 2020р., КНУБА)

Міжнародній науково-технічній конференції «Інтелектуальні конструкції та

інноваційні будівельні матеріали» (м. Херсон, 15 квітня 2021р., ХДАЕУ);

XXII Міжнародній науково-практичній конференції «Interaction of society and

science: prospects and problems» (м. Лондон, Великобританія, 20-23 квітня 2021р.);

VII Міжнародній науково-практичній конференції «Science, innovations and

education: problems and prospects» (м. Токіо, Японія, 9-11 лютого 2022р.);

Наукових семінарах Національного університету «Львівська політехніка»

кафедри «Будівельні конструкції та мости» (2019-2023.).
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ДОДАТОК Г. Рекомендації щодо застосування методики 2D КЦЗ на поверхні

скляних плит із використанням цифрового без дзеркального фотоапарату

SONY a6000
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За результатами проведених експериментальних досліджень та аналізу

отриманих результатів за допомогою методу 2D КЦЗ для вимірювання деформацій

на поверхні скляних плит, із використанням цифрового без дзеркального

фотоапарату SONY a6000, було розроблено наступні рекомендації щодо

використання даної методики:

1. Характеристики цифрового без дзеркального фотоапарату SONY a6000:

матриця розміром 24.3 мега пікселі; тип матриці - APS-C CMOS; процесор – BIONZ

Sony CXD4132; розмір сенсору – 23,5 x 15,6 мм; розширення сенсору - 6058x4012

пікселів; площа сенсору – 366,6 мм2; розмір одного пікселя 3,88 μм.

2. На попередньо очищений та обезжирений дослідний зразок рекомендовано

нанести за допомогою маркера зону вимірювання. Далі слід створити спекл-

поверхню за допомогою нанесення спочатку білої фарби, а після її висихання

необхідно нанести чорну аерозольну фарбу шляхом розпилення. Після повного

висихання фарби на зразок рекомендовано наклеїти масштабну лінійку, оскільки

масштабна лінійка є вказівником для масштабування та виставлення балансу білого

кольору у процесі подальшої обробки.

Рис.Г.1. Масштабна лінійка для спекл-кореляції

3. Далі необхідно нерухомо закріпити фотоапарат перпендикулярно до

площини вимірювання над спекл-поверхнею дослідного зразка. Для усунення

опуклості необхідно розташовувати фотоапарат таким чином. щоб фокусна віддаль

становила в еквіваленті 50 мм.

4. Перед проведенням експерименту, рекомендовано забезпечити постійне

джерело світла у зоні вимірювання. Оскільки, баланс білого кольору в загальній
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експозиції впливає на забарвлення сірих пікселів, які в свою чергу, залежно від

свого забарвлення вливають на визначення деформацій.

5. Зображення рекомендовано фіксувати у форматі ARW для більш детальної

подальшої обробки у фоторедакторі та підготовки в спеціалізованому програмному

забезпеченні. У процесі обробки зображень, їх необхідно остаточно обезбарвити у

монохромні кольори та конвертувати у формат JPGE. Далі кожному зображенню

слід присвоїти порядкові номери залежно від етапу навантаження. Після цього

зображення готові для використання у спеціалізованому програмному забезпеченні

GOM Correlate.