До разової спеціалізованої вченої ради
Національний університет «Львівська політехніка»

Відгук
офіційного опонента доктора технічних наук, професора Олександра Журавського

на дисертаційну роботу Гули Василини Олегівни
«Несуча здатність, деформативність та довговічність скляних плит які

працюють на згин»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 19 «Будівництво та архітектура»
спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія»

1. Обґрунтування актуальності теми дисертаційної роботи та зв'язок із

науковими програмами, планами й темами

На протязі свого існування людство використовувало скло для засклення

будівель, споруд, транспортних засобів, а також різноманітних предметів, які

використовують побуті, техніці, науці та інше.

Завдяки своїм оптичним властивостям скло усе більше використовують

архітектори для створення сучасних споруд, забезпечуючи прозорість та легкість

архітектурних форм. Для використання скла в елементах несучих конструкцій вимагає

виконувати все більше досліджень його фізико-механічних властивостей.

Останнім часом застосовують багатошарові скляні конструкції при проектуванні

нових споруд різного призначення: в басейнах та акваріумах, в пішохідних мостах, в

сходових клітинах, в покриттях та перекриття та інше.

Проведення комплексних наукових досліджень скляних плит дозволить

вирішити актуальну проблему та сприятиме появі нових типів конструкцій, які

продовжать розвиток сучасного будівництва.

Дисертаційна робота Гули Василини Олегівни присвячена розв’язанню саме

такої науково-технічної задачі. Цим обумовлена актуальність проведених у ході

виконання роботи досліджень.

Дисертаційна робота написана на кафедрі будівельних конструкцій та мостів

Національного університету «Львівська політехніка» і відповідає науковому напряму

кафедри «Теоретичні та експериментальні дослідження звичайних та попередньо

напружених залізобетонних, металевих, дерев’яних та інших конструкцій будівель,

споруд, мостів і фундаментів та методів їх підсилення з врахуванням різних видів

армування, бетонування, способів та інтенсивності навантаження, дії агресивного

середовища, підвищених температур», дата затвердження на Вченій раді Інституту

будівництва та інженерних систем - 08.10.2019, протокол № 3 та уточнена на Вченій

раді Інституту будівництва та інженерних систем - 02.02.2023, протокол № 6.

Розв’язані в роботі задачі мають істотне значення для будівельної галузі знань

(галузь знань – 19 «Архітектура та будівництво»), відповідають тематиці п. 6 України

«Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» та актуальним напрямам науково-

технічної політики в галузі оцінювання технічного стану будівель та споруд відповідно

до постанови Кабінету Міністрів України від 5 травня 1997 року № 409 «Про

забезпечення надійності й безпечної експлуатації будівель, споруд та інженерних

мереж».

2. Обґрунтованість наукових результатів, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність

Наведені в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації є

достовірними та належно обґрунтованими. Для цього автором проведені необхідні

теоретичні та експериментальні дослідження.

Автором виконано достатньо широкий аналіз літературних джерел із

досліджуваної тематики.

Дисертація вміщує достатню кількість розрахункових схем, графічного

пояснювального матеріалу, таблиць. Детально описана методика експериментальних

досліджень одношарових, двошарових та тришарових скляних плитних зразків.

При здійсненні математичного моделювання та аналізі результатів досліджень

знайшли застосування спеціалізовані програмні продукти Microsoft Office Excel та

Dlubal RFEM.

Загальні висновки дисертації відповідають сформульованій меті роботи та

поставленим задачам дослідження.

3. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими

дослідженнями аналогічного характеру

Наукові результати, викладені в дисертації, отримані автором самостійно й

мають достатній рівень новизни. Автором уперше отримано нові експериментальні

дані несучої здатності та деформативності скляних плит, опертих по чотирьох кутах,

що працюють на згин під дією статичного навантаження в залежності від кількості

шарів скла; отримані фізико-механічних характеристики скла з використанням

ймовірнісно-статистичного методу оцінки даних; запропонована нова методика

дослідження скляних балочних плит на довговічність та отримано і проаналізовано

результати цих досліджень; удосконалена методика визначення деформацій на

поверхні скляних плит за допомогою кореляції цифрових зображень, запропонована

удосконалена методика проведення оптичних замірів та підготовки поверхні скляних

дослідних плит; розвинена методика фракто-графічного аналізу за допомогою

цифрової оптичної мікроскопії для дослідження тріщиностійкості та розгалуження

тріщин у склі; визначені критерії тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі;

розвинені методики розрахунків скляних плит з використанням теорії пружності

пластин, методу скінченних елементів та лінійно-пружної механіки руйнування при

визначенні несучої здатності скляних плит, що працюють на згин.

4. Оцінка змісту та завершеності дисертаційної роботи

Дисертаційна робота обсягом 174 сторінок складається зі вступу, 4-х розділів,

загальних висновків, списку використаних джерел зі 126 найменувань та 4-х додатків.

Окрім основного тексту робота містить 89 рисунків та 23 таблиць.

У 4-х розділах дисертації викладено аналіз існуючих літературних джерел з

розвитку технології виготовлення багатошарових скляних плит та приклади сучасного

використання в будівництві; розглянуті існуючі методики визначення міцності скла

при трьох-точковому згинанні; наведена програма експериментальних досліджень

скляних одношарових, двошарових та тришарових скляних плит по балочній схемі та

плитній схемі з опиранням по 4-м кутам та при короткочасних та тривалих

навантаженнях; застосовано та удосконалено методику вимірювання деформацій

поверхні скляних плит за допомогою оптичного методу кореляції цифрових зображень

(КЦЗ); застосовано методику фракто-графічного аналізу для розрахунку критеріїв

тріщиностійкості скляних плит; розглянуто три методики розрахунку скляних плит, а

саме: аналітична методика розрахунку скляних плит на основі концепції ефективної

товщини та теорії пружності пластин (І методика); чисельно-аналітичний розрахунок

на основі методу скінчених елементів в ПК Dlubal RFEM (ІІ методика) та розрахунок

тріщиностійкості та довговічності скла на основі лінійно-пружної механіки

руйнування (ІІІ методика); виконано порівняння результатів розрахунків з даними

експериментів; наведено отриману методику розрахунку несучої здатності та

тріщиностійкості одношарових і багатошарових скляних плит та результати її

впровадження в практику проектування.

Дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладання, за своїм

науковим рівнем та практичною цінністю, змістом та оформленням повністю

відповідає вимогам МОН.

5. Наукове та практичне значення виконаного дослідження

Дисертаційна робота містить нові наукові обґрунтовані результати як

теоретичного, так і практичного значення, що дозволяє розв'язувати конкретне наукове

завдання (у галузі знань 19 «Архітектура та будівництво») з розробки методики

дослідження несучої здатності, деформативності та довговічності скляних зразків та

плит, отримання фізико-механічних характеристик скла, розробки рекомендації з

проектування несучої здатності та довговічності скляних плит при проектуванні

скляних перекрить і покрить.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у практику будівництва в

Україні під час проектування скляної багатошарової стінки консольного басейну в

СПА-зоні житлового комплексу готельного типу в ур. Вишні, с. Поляниця

Яремчанського району, Івано-Франківської області від ТзОВ «ПЕЛЕ-ІНЖИНІГИНГ»;

скляного покриття перголи на приватному об’єкті у м. Львів на вул. Ярославенка від

ТзОВ «Компанія ландшафтної архітектури Розквіт» (додаток А).

6. Повнота відображень основних положень дисертації у наукових

публікація

Результати досліджень опубліковано в 11 наукових працях, серед яких 2 статті

включено до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 1 стаття опублікована у

науковому фаховому виданні України, 2 статті – у наукових періодичних виданнях

України, що включені до міжнародних наукометричних баз даних (НМБД) та 6 тез

доповідей на конференціях. Також В.О.Гула є співавтором 2-х патентів на корисну

модель.

Основні положення та результати досліджень були апробовані на 5 міжнародних

конференціях та наукових семінарах Національного університету «Львівська

політехніка» кафедри «Будівельні конструкції та мости» (2019-2023 рр.).

В опублікованих працях повністю розкрито сутність та зміст наукових положень,

представлених до захисту. У співавторських публікаціях особистий внесок дисертанта

відображено відповідно до отриманих нею особисто результатів.

7. Дотримання вимог академічної доброчесності

За результатами звіту подібності щодо перевірки на плагіат дисертаційна робота

Гули В.О. є результатом самостійних досліджень здобувача й не містить елементів

плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати та тексти інших авторів мають

посилання на відповідні джерела. Отже, порушення академічної доброчесності

відсутні.

8. Дискусійні положення

Погоджуючись із цінністю представленої до захисту дисертаційної роботи для

науки і практики, вважаю за доцільне звернути увагу на зауваження щодо тексту

роботи:

1. При огляді будівель, у яких використані скляні конструктивні елементи,

відсутні приклади будівель та споруд які збудовані в Україні. Тут можна згадати

скляний пішохідний міст в м. Києві.

2. Автор називає «метод кінцевих елементів», а потрібно називати «метод

скінчених елементів» (стор. 51 і далі).

3. Не зрозуміло, як випробувались зразки скла на згин в пресі LabTest (рис. 2.4)?

З рисунку видно, що це розривна машина.

4. Вираз «границя міцності» (стор. 61) вірніше потрібно казати «межа міцності».

5. У формулах (2.1) та (2.2) повторюються пояснення.

6. Вираз «випробування зразків на довговічність» вірніше потрібно казати

«випробування зразків при дії тривалих навантажень».

7. В установці на рис. 2.5 не буде чистого шарнірного опирання скляного зразка.

Потрібно металеву раму (поз. 3) розвернути на 90о.

8. Міцність скла серії І становила σbB=41,78…69,77 МПа та серії ІІ становила

σbB=51,48…67,68 МПа. Немає чіткого пояснення такої великої різниці в результатах

випробувань.

9. У формулах (4.2) та (4.4) не зрозуміла розмірність згинальних моментів та

напружень.

10. При проектуванні одношарового скляного покриття пергони в м. Львів чи

враховувалось ударне навантаження від граду?

9. Загальний висновок

Наведені до дисертаційної роботи зауваження не мають суттєвого впливу на

загальну позитивну оцінку виконаної роботи, що, безперечно, є актуальним і має

цінність для науки і практики.

Дисертаційна робота на тему «Несуча здатність, деформативність та

довговічність скляних плит які працюють на згин» є закінченою, містить наукову

новизну, має теоретичне та практичне значення, розв’язані в роботі задачі мають

істотне значення для будівельної галузі знань та відповідає вимогам наказу МОН

України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

(з наступними змінами) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою